Quibus expositis epilodus de usu probabiliū ad  
systemata sive condenda sive adstruenda monet nonnul-  
la, quibus servatis veterum errorum, novis subsidiis  
indignorum iteratio atque intricatio diffensus in ma-  
teria, paucis omnino pervia, caveri posset.

Cerinthum

§. I.

**C**erinthum, cum in Asia esset, Christianismum aliquem adumbrasse, qui altioris de Deo rebusque aliis μετα τα φυσικα positis sapientiae, id est, γνωσεως, gustum prae se ferret, omnes consentiunt, licet auctoritatem ea in causa secundum plerosque non nisi unam, ut vero nobis videtur, duorum tantum scriptorum habeamus, Irenaei puta et Epiphanii. Duorum inquam; Epiphanius nimirum, in iis, quae ad Gnosticismum Cerinthi pertinent, Irenaei quidem vestigia plerumque esse secutum, ex contentis atque ex ipso ordine narratorum dispalescit. Attamen de Cerintho ut Gnostico alia insuper addit (v. priorem tractationem §. XXI atque in sequentibus §§.) ex Irenaeo non desumpta. Quae cum talia sint, quae a Cerinthiano ingenio expectari possint, nec erroris in delineando Cerinthi Gnosticismo reus peragi queat Cyprius iste veterum haeresium oppugnator, ipsum etiam seorsim numeramus, auctorem hac in causa auditu dignum, suisque

fontibus non destitutum. Sequiores vero haereticos in rebus e prima Christianorum aetate superstitibus ab illis superiorum auctorum narrationibus plerumque pependisse, facile perspicitur. Atque utinam a veteribus se dependere semper ita meminissent, ut nova ad fingendi atque e verbis veterum ampliatae descriptionis materiam exculpendi pruritu eos caruisse videremus.

§. II.

In Asia degisse Cerinthum, omnes consentiunt. Irenaeus dum gnostica sua istum praefate in Asia docuisse pronunciat, utrum eo, quod extra Asiam alia idem docuerit, respiciat, dubitari poterit. Epiphanius vero Cerinthi vitam et doctrinam in Asia luculenter Palaestinenfi opposuit diversi generis vivendi docendique consuetudini. cf. prior. tractat. §. 23. Intelligitur autem Asia Romanorum seu proconularis, ἡ ἰδιως λεγομενη Ασια Strabonis Geographi (L. XII. p. 577.) cui provinciae ab Attalo Rege Romanis testamento traditae, id est, Phrygia, Mysia, Caria, Lydia cum Aeolide, Ionia, Doride, Lycaonia et Pisidia adsignari solebant. Supponitur etiam Cerinthi in Asia hac commoratio in historiola de Iohanne Apostolo, a lavacro apud Ephesum, ubi Cerinthus erat, profugo et ne balneum, praesente hoc veritatis adversario, collaberetur, metuente. Cuius narrationis testes cum appellet Irenaeus aliquos

της ακηροστας Πολυκαρπη L. III. §. 4. p. 177. cum-  
que ipsa res relata ab ingenio Iohanneo discor-  
dare non videatur (coll. 2. epa Ioh. v. 10. 11.)  
cur fabulae instar pernegari debeat, non per-  
spicimus. Indicat certe παραδοσιν quandam, ex  
qua Cerinthus eo tempore, quo Iohannes apo-  
stolus, in eadem, ubi hic versatus est, Asia olim  
degisse cognoscitur.

§. III.

Quonam tempore Iohannes ipse in eas par-  
tes Asiae venerit, definire non possumus. Li-  
cet enim in Patmo insula eum fuisse \*), cum  
Apocalypsin scribere animo conciperet, ex  
Apoc. I, 9. sumamus, licet porro id sub Clau-  
dio Imperatore adeoque intra a. c. 41 et 54. acci-  
disse, quamquam meliora desint documenta,  
Epiphanio \*\*) et fragmento Caji ap. Murator.

A 5

quod

\*) Quod relegatus vel evangelicae doctrinae causa  
profugus ibi fuerit, voces δια τον λογον τε θεου και  
μαρτυριαν Ιησου coll. I, 2. 19, 10. non ostendunt.  
Quae vero ab ecclesiasticis scriptoribus illo de exi-  
lio memorantur, plus, minus, fabulam sapiunt,  
eo usque paulatim amplificatam, ut et oleum  
hac in re perderent cum opera.

\*\*) Προεθεσπισε προφητικως εν τω σωματι τε αγιω  
Ιωαννη οπερ εγενετο μετα την τε αγ. Ιωαννη κοι-  
μησιν (innuit sc. Thyatirenorum ad ετεροδοξιαν  
defectionem). 'Αυτῶ δὲ προφητεύσαντος ἐν χερσὶ-  
νοῖς

quod Iohannem in consilio illo ad *septem* praecise ecclesias scribendi *praedeccessorem Pauli* fuisse indigitat (v. S. R. Storr, *Neue Apologie d. Offenb. Joh.* p. 246.) credamus atque adeo prius iam inter ecclesias illas septem Asiaticas — quarum plerasque ab ipso Paulo jam sub Claudio collectas fuisse, ad Act. 14, 49. 16, 8. interpretes consentiunt — atque Iohannem aliqua coniunctio intercessisse videatur, tamen postea statim Iohannem in Asia sedem quasi fixisse atque ipsum ecclesias ibi collegisse et curasse, vero absimile est, cum Paulus, qui fundamento ab aliis jacto sua superstruere (Rom. XV, 20.) cautus detrectabat, intra fines suos autem alios (2 Cor. 10, 16.) praesertim e Iudaicis (Gal. II, 7. 8.) immisceri nolebat, sequiori tempore Ephesi et in Asia diu commoratus fuerit Act. 19, 10. Iohannem igitur serius demum, post Paulum, in Asia Ephesi degisse, cum et alia vestigia historica eo collineent, probabilius iudicamus. Chronologiae certe dissensum non animadvertimus oriri, dum id, quo reliqua prior Cerin-

νοις Κλαυδίου Καίσαρος ἀνωτάτω ὅτε εἰς τὴν νῆσον πάτμον υπῆρξεν (ομολογεῖται γὰρ καὶ εἶναι ἐν Θυατειροῖς ταῦτα πεπληρωσθαι sc. Thyatiris) ἀρὰ γενεῶν κατὰ προφητεῖαν ἐγράψεν . . . haer. LI. §. 53. p. 456. Antea vero Evangelium a Iohanne, plus quam nonagenario, scriptum fuisse memorat μετα τὴν αὐτὴ ἀπο τῆς πατρίδος ἐπανοδὸν τὴν ἐπὶ Κλαυδίου γενομένην Καίσαρος §. XII. p. 434.

Cerinthi historia intendit, accipitur: serius nimirum et post rem Act. XXI. narratam e Palaestina Cerinthum in Asiam illam se contulisse, ubi Iohannes extremum etiam vitae suae tempus peregit.

§. IV.

Undenam eo venerit Cerinthus, historia non docet. E Palaestina, inquires. Illinc *κακοζηλος* istos Iudaeochristianos in *γεωργια* Pauli, apostoli, suos *ψευδαποστολος* emisisse ex epistolis ad Corinthios intelligimus atque etiam ab Epiphonio monemur. v. prior. tract. §. 20. nr. 5. An vero recta inde in Asiam processerit Cerinthus, dubitare liceat. Siccine celeriter cum aqua et coelo animum mutaverit? Fiunt sane et veloces ejusmodi consiliorum ac doctrinae mutationes, progressusque mentis humanae ne ex intervallo temporis unice metiamur, cavendum est. Occurrit tamen apud Theodoretum, non testem quidem sed aut *παραδοσεως* aut suae forsan conjecturae scriptorem, Cerinthianas profectio- nes, si placet, supplendi opportunitas, his in verbis: *Κατα δε τον αυτον (quo Nazoraci) χρονον και Κηρινθος ετερας ηρξεν αιρεσεως. ετος εν Αιγυπτω πλεισιν διατρεψας χρονον και τας φιλοσόφους παιδευθεις επισημας υσερον εις την Ασιαν αφιμετο τας οικειας μαθητας εκ της οικειας προσηγοριας ωνομασεν.* Fabb. haer. L. II. §. III. Unde, si Cerinthum juvenem, Iudaeum natu, in Palaestina pro Iudaeochristia-

christianismo aestuasse, deinde, in Aegyptum finitimam ad Alexandrinos vel Iudaeos vel Iudaeochristianos deductum, ex allegoricis Vet. Test. interpretamentis, qualia apud Philonem legimus, ea hausisse, quibus sumtis crassioris Iudaismi zelus minui et defervescere poterat, tum demum vero, ut erat inter Alexandriam Asiamque proficiscentium conjunctio (Act. 18, 24.) eundem in Asiam trajecisse atque γνωσιν illam magis adhuc ανατολικην de Deo puro a materia condenda remotissimo ibi penitus suscepisse cogitamus, omnia sane ita sese excipere videbuntur, ut transitus Cerinthi a Iudaicis ad Gnostica talis, qualem systema ipsius gnosticum indigitat, hunc in modum aptissime omnino concipi possit. Sed nos tamen haec non nisi per conjecturam sic connectere, non obliviscimur, nihil historici argumenti inde unquam postulaturi,

## §. V.

Nunc potius unum illum unde plurima de Gnostico Cerinthi Christianismo haurire possumus, Irenaei locum cum narratis Epiphaniï collatum statim exhibere commodum judicamus, cum quae ex illo, non nisi latine a veteri interprete satis barbaro versa, extent, apud hunc graece lecta simul Irenaei graecitatem aliquatenus restituere nobis valeant et supplere. Inprimis vero textum ipsum, cui, quidquid de γνωσει Cerinthiana disseritur, superstruendum est,  
ab

ab initio debemus philologice illustrare, ut reliquae nostrae observatiunculae quo fundamento nitantur atque unde dijudicari possint, statim lectorum ante oculos positum sit.

§. VI.

Irenaei iste locus, hac in causa classicus, utcunque in se soloecus, legitur Libri I. capite XXVI. edit. Massuet. §. 1. Epiphanius Cerinthianam haeresin inter suas LXXX. fecit octavam et vicesimam atque ab initio tractationis sequentia dat cum Irenaeo comparanda.

*Irenaeus.*

„Et\*) Cerinthus autem  
„quidam, in Asia, non  
„a primo Deo factum  
esse

*Epiphanius.*

εγενετο δε ετος ο Κηρινθος εν τη Ασια διατριβων και εισετα \*) κηρυματος την αληθην

\*) Pauca sunt, quae philologice notemus. „Et Cerinthus autem quidam, Graece sonabat: Και Κηριθος δε τις, unde et h. l. etiam significare, nec superfluere intelligitur. Etiam Epiphanius et Theodoretus hoc και servarunt. — „a primo Deo, πρωτος hoc sensu summus, princeps. — „a virtute, Δουναμις h. l. Aeon virtute polens.

\*) Τη κηρυγμα. sc. γνωσις. Nihil enim Cerinthus antea κηρηξαι, non vult Epiphanius, eundem longo ante tempore in Iudaea Pseudapostoli Iudaizantis personam induisse narrans. „Και γνωθεις, haec ut plura in sequentibus addit E. aut amplificandi aut explicandi causa.

„esse mundum docuit  
„sed a virtute quadam  
„valde separata et di-  
„stante ab ea principa-  
„litate, quae est super  
„universa, et ignorante  
„eum, qui est super  
„omnia, Deum.

αρχην πεποιημενος. ηδη δε  
περι τωτου ειπομεν. ως και  
„πρωτης και ανωθεν δυναμε-  
„ως τον κοσμον γεγενησθαι.

„Ie- Ανωθεν

lens. Aeonēs eodem tropo  
dicebantur Spiritus illi *du-  
ratione* pollentes. „Princi-  
palitas, est αρχη, quae vox  
tum itidem aequipollens  
τω ο αρχαιος, et tempore  
et vi princeps.

„Eum, qui est super  
omnia Deum, Habemus  
Paulinum illud: ο επι παν-  
των Θεος Rom. IX, 5.  
*Supremo Numini* aequi-  
pollens. Ad eundem Apo-  
stoli locum ipse respicit  
Irenaeus, L. III. c. XVI.  
§. 3. p. 205. ed. Massu.  
non tamen, ut divinam  
Christi Iesu naturam, sed  
ut hoc inde probet: non  
alium quidem Iesum alte-  
rum autem Christum sed  
unum et eundem esse  
(v. §. 2. sub fin.) Hoc ip-  
sum

αδην

„Iesum autem, sub-  
 „jecit, non ex virgine  
 „natum. Impossibile  
 „enim hoc ei visum est.  
 „Fuisse autem eum Io-  
 „seph

Ανώθεν δε εκ τριανω Θεα  
 μετα το αδουθηναι του  
 Ιησου του εκ σπερματος  
 Ιωσηφ και Μαρίας γεγεν-  
 νημενον.

sum, ait Irenaeus, inter-  
 pretatus Paulus... ad Ro-  
 manos scribens de Israel  
 dicit: Quorum patres et  
 ex quibus Christus secun-  
 dum carnem qui est Deus  
 super omnes benedictus  
 in saecula. Quo loco cum  
 sola propter verba: Chris-  
 tus sec. carnem, usus fue-  
 rit, nec sublimius quid  
 inde elicuerit, non impro-  
 babile videtur, post vocem  
*carnem* Irenaeum punctum  
 cogitare et sequentia in  
 Supremum Numen, Chri-  
 sti Iesu dati causa laudi-  
 bus celebrandum applicare  
 consuevisse. — „Plus po-  
 tuisse, *ιουδοιστερον γεγεν-  
 νηαι*. Phrasid quae ex evan-  
 gelio Matthaei, si quidem  
 eo utebatur Cerinthus, vi-  
 deri potest desumpta. III, 11.  
 „ab hominibus,, i. e. *πρα-  
 hebr.* *Ἰβ.* hebraizans *απρ*  
 Luc. 10, 14, etc.

αδουθηναι dicitur, quid-  
 quid ad maturitatem per-  
 venit; h. l. aetas vitae ma-  
 turior intelligitur.

„ Iesph et Mariae filium,  
„ similibiter ut reliqui  
„ omnes homines, et  
„ plus potuisse iustitia  
„ et prudentia et sapien-  
„ tia ab hominibus.

„ Et post baptismum  
„ descendisse in eum ab  
„ ea principalitate, quae  
„ est super omnia, Chri-  
„ stum, figura colum-  
„ bae, et tunc annun-  
„ tiasse incognitum Pa-  
„ trem et virtutes per-  
„ fecisse.

„ In fine autem revo-  
„ lasse iterum Christum  
„ de Iesu et Iesum passum  
„ esse et resurrexisse.

„ Christum autem im-  
„ passibilem perseveraf-  
„ se, existentem spiri-  
„ tali.

„ Iesum autem  
„ non ex virgine  
„ possibile  
„ enim hoc et virgine esse  
„ Possibile autem  
„ Iesph

„ κατεληλυθεναι τον Χρι-  
„ σον εις αυτον (στατες το  
„ πνευμα αγιον)  
„ εν ειδει περισερας (εν  
„ τω Ιορδανη) και αποκαλυ-  
„ ψαι αυτω και δι αυτα τοις  
„ μετ αυτε τον αγνωσον πα-  
„ τερα και δια τετο (επειδη  
„ ηλθεν η δυναμις εις αυτον  
„ ανωθεν) „ δυναμεις επιτε-  
„ τελεkenαι  
„ και αυτα πεπονθοτος το  
„ ελθον ανωθεν αναππη-  
„ ναι απο τε Ιησου ανα. πε-  
„ πουθοτα δε τον Ιησυν και  
„ παλιν εηγερμενον.

„ Χρισον δε, τον ανωθεν  
„ ελθοντα εις αυτον, απαθη  
„ αναπτηντα, οπερ εξι το κα-  
„ τελθον εν ειδει περισερας  
„ και ε τον Ιησυν ειναΙ Χρισον.  
Epipha-  
„ ε τον Ιησυν Χρισον. Cha-  
„ racteristicum hoc Gnosti-  
„ corum

Epipha-

ε τον Ιησυν Χρισον. Cha-  
racteristicum hoc Gnosti-  
corum

Epiphanium in his nonnulla per epitomen  
abbre-

corum Christianorum *εὐ-  
ξήμα*, ut Iesum, hominem  
verum, a Christo, genio  
aliquo coelesti discerneret  
et duo subjecta ponerent  
per se subsistentia, nec nisi  
ad tempus unitis viribus  
agentia. Non potuit non  
haec opinio arridere iis,  
qui e schola Alexandrina,  
Philonis ad instar, erant  
judaizantes. Nam et hi  
*λογον* fingebant subjectum  
extra Numen supremum  
inde ab initio creationis  
subsistens, nec nisi de hoc  
inter se dissentiebant,  
utrum vis illa *λογικη*, quae  
Deo insita olim et coaeter-  
na in se mundi condendi  
delineationem semper ha-  
buerit, tunc cum incipere  
mundus debebat, a Numi-  
ne Summo ad mundum  
efficiendum emissã atque  
inde demum per se subsi-  
stens, semper futura sit  
separata substantia, an ve-  
ro mundo olim perituro  
in summum illud omnium  
principium, *τον ἀγεννητον*  
*Θεον*, sit reditura et se ipsum  
rursus velut infutura. —

B

abbreviare, alia truncare, alia vero explanandi studio dilatare, revera autem cum Irenaeo con-sona tradere, manifestum est.

§. VII.

Atque ea ipsa si sola proferret Epiphanius, in quibus Irenaeum vnice sequitur, vnus etiam Irenaei auctoritatem in notitiis de Gnosticismo Cerinthi nobis superesse, profiteremur. Sed idem ille haeresium indagator, Gnosticos eorumque libros accuratius scrutatus, qui de Cerintho Iudaeochristiano satis probabilia nobis retulit, cum narrationi Lugdunensis Episcopi alia etiam de Cerintho Gnostico addat, ea ipsa, quae ex Irenaeo retinuit, vltcrius confirmasse iudicandus est, quatenus Irenaei stricturas non, nisi iis, quae ipse compererat, congrua inuenisset, sine contradictione aut dubitatione fuisset repetiturus.

Quidquid sit, siue vnum Irenaeum de maxima parte Gnosticismi Cerinthiani auctorem esse velis, siue Epiphanium descriptionem illam, quoniam ipse eam certam deprehenderat, repetiisse malis, addit sane Salaminensis Episcopus quaedam ex propriis fontibus. Ea vero ipsa cum reliquae *γνωσται* Cerinthianae Irenaeo cognitae non repugnent, a Iudaeochristianismo quidem Cerinthi Palaestinae probe discernenda, ad *γνωσται* vero eiusdem in Asia degentis haeretici accuratius cognoscendam seorsim exponenda sunt. Scilicet haer. 25. sub.

sub inicit haec leguntur: Τα ἰσα τῷ προειρημένῳ (Carpocrati) εἰς τὸν Χριστὸν συκοφαντήσας ἐξηγήθηται καὶ ἄτος (Cerinthus).

1) ἐκ Μαρίας καὶ ἐκ σπέρματος Ἰωσήφ τὸν Χριστὸν \*) γεννηθῆσαι.

2) καὶ τὸν κόσμον ὁμοίως ὑπὸ ἀγγέλων γεννηθῆσαι.

3) ἄθεν γὰρ ἄτος (Cerinthus) παρὰ τὸν πρῶτον (Carpocratem) διηλλάξε τὴν εἰσαγωγήν τῆς αὐτῆς διδασκαλίας ἀλλ' ἢ ἐν ταύτῳ μόνον (s. ἐν τῷτο μόνον) ἐν τῷ προσέχειν τῷ Ἰουδαϊσμῷ ἀπὸ μέρας. Φάσκει δὲ ἄτος τὸν νόμον καὶ τὰς προφητάς \*\*) ὑπὸ Ἀγγέλων δεδωῆσθαι καὶ τὸν δεδωῆσθαι νόμον ἕνα ἕνα τῶν Ἀγγέλων τῶν τὸν κόσμον πεποιηκότων. Quibus dictis progreditur oratio, vt §. 6. adtulimus: ἐγενετο δὲ ἄτος ὁ Κηρινθὸς ἐν τῇ Ἀσίᾳ διατριβῶν et quae reliqua sunt Irenaeo consona et coordinata. Postea §. II. Cerinthum Gnosticum aliqua argumentatione percussurus triumphum ante victoriam canens inquit: ἐκπεπτώκει δὲ καὶ ἄτος, ὡς ὁρατε πάντες οἱ τῆς ἀληθείας ἐρασταί. Φάσκει γὰρ τὸν νόμον δεδωῆσθαι ἐν ἀγαθῶν, ἃ τῷ νόμῳ πείθεσθαι δοκεῖ. δηλοῦν δὲ ὅτι ὡς ἀγαθῶν. πῶς ἐν ᾧ ποιητὸς τὸν ἀγαθῶν νόμον δέδωκεν; . . .

### §. VIII.

Ex hac non nulla Cerinthi gnostici cum Iudaismo coniunctione aliquatenus intelligere nobis vi-

B 2 demur,

\*) Ex Cerinthi Gnostici sententia accuratius scribi debebat: τῷ Ἰησοῦ γεννηθῆσαι.

\*\*) id est: libri sic inscripti etc. Luc. 16, 29.

mur, cur etiam Irenaeus Cerintho proximos addiderit (L. I. §. XXVI.) Ebionaeos, non sane Gnosticos, de quorum opinionibus ideo in *ελεγχω και ανατροπη της ψευδωνυμια γνωσεως* ex instituto loquendi et singularem paragraphum condendi locus non fuisset. Ebionaei autem inter Iudaismum et Cerinthi Gnosticisum ita fere tenebant medium, ut Cerinthus ipse inter Christianos Iudaizantes et Gnosticos meros medius comparet. Quae similitudo Irenaeum, ut, consilii sui aliquantum oblitus, etiam haereseos non-gnosticae mentionem faceret, statos extra fines pertraxisse videtur.

Locus autem, quo Irenaeus Cerintho Ebionaeos subiungit, cum in editis inter vexatos sit, distinctione rectius posita — ut hoc in priori tractatione §. 7. p. 16. promissum quasi per transitum notemus — emendari et explicari poterit. Nunc enim cum haec legamus: „Qui autem dicuntur Ebionaei, consentiunt quidem mundum „a Deo factum, *ea autem, quae sunt erga Deum, non similiter ut Cerinthus et Carpocrates opinantur.* Solo autem eo, quod est secundum Matthaeum, euangelio utuntur“ etc. quoniam Ebionaei in articulo de Iesu Christo, non omnino quidem sed tamen circa caput caussae, cum Cerintho et Carpocrate conspirarent, Cotelarius in nota ad Constitut. apost. L. VI. c. 6. particulam *non ante similiter expungendam*, Græbius, ad locum hunc ipsum Irenaei, *consimiliter* legent-

legendum esse coniecerunt. Sed adflicta vocula non a Codice nullo expuncta, antiquiori iam tempore, quam ex quo nostri sunt Codices, lecta fuisse videtur ab haeresiologis, non excepto etiam Auctore Appendicis, Tertulliano de praescriptionibus haereticorum commentario additae. Is enim, qui Irenaeum (latine versum) aequae ac Epiphanium contulisse et sua ex utroque compilasse videtur, Irenaei quidem illud *similiter* aequae ac voculam non ante oculos habuit. Nimirum post comma de Cerintho haec addit: „Huius successor Ebion fuit, Cerintho non in omni parte *consentiens*, quod a Deo dicat mundum, non ab angelis factum.“ Legerat igitur utrumque illud et: *consentiunt* et non *similiter*. Sed alterum statim ex altero suppleuit, unde consensus et dissensus *ex parte* emerfit.

Idem vero quod Cotelerius et Grabius textu per coniecturam immutato intendebant, obtinemus commate post voculam *similiter* posito. Quo facto simul antecedens: *consentiunt*, ex opposito non *similiter* lucem accipit. Malimus itaque locum sic refingere: „Qui autem dicuntur *Ebionaei, consentiunt quidem*“ (sc. cum ecclesiasticis) „mundum a Deo“ (summo et vno) „factum, ea autem, quae sunt erga Dominum, non *similiter*. Ut Cerinthus et Carpocrates, opinantur \*). Solo autem“ etc. Ad vocem: non

B 3

*simi-*

\*) Dum Cerinthus Iesum Messianam dignitatem et aucto-

*similiter subintelligendum est verbum: consentiunt, (συμφωνοῦσι τοῖς καθ' ἡμᾶς). Antecedentes vero voces: ea autem quae sunt, erga Dominum, cum in graeco textu brevius ita sonent: τα δε κατα τον Κυριον, accusativum per κατα supplendum sumi debere, nemo dubitauerit. Graece igitur locum ita fere sonasse putemus: Οι δε λεγομενοι Εβιωναῖοι συμφωνοῦσι μεν τον κοσμον απο τε Θεου γεγενηθαι τα δε κατα τον κυριον εχ' ὁμοιωσ. Καθ' ὡς \*) ο Κηρινθος και Καρποκρατος, δοκῶσι μονω δε τῶ κατα Ματθαιον εναγγελιω χρωνται κ. τ. λ.*

§. IX.

Sed haec velut ex adjacentibus delibata sunt. Persequimur autem, quod nostri nunc trahitis est, articulatum Cerinthianum Gnosticismum e locis superius datis exponentes. Spectant autem auctoritatem tum habuisse autumabat, cum mens quaedam coelestis, ο Χριστος, illi adesset, Ebionaei vero Iesum putabant Messiam fuisse, quoniam Deus vi sanctissima (το πνευματι αγιω) ipsum perfuderit, non tam seipsa differebant, quam verbis modoque effectum idem explicandi.

\*) Sic posito textu, reliquos haeresiologos, qui „Ebionaeos“ in multis *Cerintho similiter* errasse, ut Philastrii haec verba sunt, vel Ebionem *ισα τοῖς αλλοις εν απασιν φρονησαι* profitentur, ut haec quidem Epiphanius scripsit (haer. XXX. p. 126.) *consimiliter* legisse non efficitur. Ipsorum assertio pendet a voce: *ut* vel *καθως*.

autem, quae de illo comperimus, partim Cosmologiam theologiam partim vero fontes religionis et denique Christologiam. Prioris generis haec sunt:

1) *Existit principalitas (αρχη) quae est super uniuersa (εφ όλων) Deus qui est super omnia, Deus primus.* Deum enim primum ponere ita absolum non videbatur illis temporibus, quibus vel Iudaeus unius Dei confessor, Philo, subiectum Deo supremo inferius et secundarium etiam Deum et quidem δευτερον Θεον nuncupare non haesitauerat; *ατος γαρ (ο ερμηνευς λογος), inquiring, των ατελων ειη θεος, των δε τελειων και σοφων ο πρωτος.* Opp. edit. Pfeiffer. p. 362. Vol. I. Eodem vergit Vol. II. p. 142. vbi: *τοις δε Αευιταις, ait Philo, ο πάντων ήγεμων εστιν, να οι μενατελεις νομον (lege nobiscum: ηγεμονα) εχωσι τον ιερον λογον ατοι δε τον, ω ιεραγται, Θεον.* Quae dicta illustrantur quam maxime loco, qui, ex I. libro Philonis ζητηματων και λυσεων apud Eusebium in Praeparationis Euang. L. VII. c. 13. seruatus extat, his verbis: *διατι ως περι ετερεχ θεχ φησι το εν εμοι θεχ εποιησε τον ανθρωπον, αλλ' εχι εν τη εαυτε; Παγμαλωσ και σοφωσ τατι κεχρησμοδηται. θνηταν γαρ εδεν απεικονισθηναι προς τον αιωαταω και πατερω των όλων εδυατο αλλα προς τον δευτερον θεον, ος εστιν ενεινα λογος. Εδει γαρ, τον λογικον εν ανθρωπε ψυχη τυπον υπο θειχ λογε χαρμαχθηναι, επειδη ο προ τε λογε θεοσ κρειστων εστιν η πασα λογικη φύσις. τω δε υπερ τον λογον εν τη βελτιση και τινη εξαρετω κωθεσωτι ιδεα εδεν θεμις ην γενητον εξομοισθαι.* Quibus addere poteris ex libr.

II. legis Alleg. p. 228. locum de manna allegoricum: ποτιθῆσαι (ψυχαί illae) και τα μαννα τιπιμπλονται τα γενικωτατα. Καλεται γαρ το μαννα Τι; ο παντων γενος εστι — i. e. Manna hebraice (Exod. 16, 15.) significat *quid*, id quod generalissimum est ex praedicatis omnium, quae cogitari possunt. — Το δε γενικωτατον εστιν ο Θεος και δευτερος, ο θεος λογος. τα δε αλλα λογω μονον υπαρχει, ερηγοις δε εστιν ε \*) , ισον τω εχ υπαρχοντι. Quin etiam summum illum Logon ab interpretibus Alexandrinis τον θεον dictum fuisse, libro de somniis p. 465. (ed. Colon. 1613.) huc illuc se vertens asserit Philo his verbis: καλει δε τον θεον τον πρεσβυτατον αυτε νυνι λογον; ε δεισιδαιμονων περι την θεσιν των ονοματων. Alias enim τον λογον vocari θεον sed sine articulo, concedit. Etiam reliquae illae phrasae de Θεω όλων και απαντων paripane sensu sumtae Iudaeos Alexandrinos allegoristas non offendebant.

2. *Deus primus non factor mundi.* — Cur non? ex Cerinthiana γνωσει ipsa non relatum legimus. Nec satis patet, vtrum Cerinthus solum inter τον Αιτιον πρωτον et δευτερον cum Allegoristis Iudaeis discrimen fecerit, an vero summum Deum nullo

\*) In Editis legitur: εστιν ε ισον . . Sed sensus hic est: reliqua existentia non sunt nisi per logon illum, reuera autem sunt non (ein nicht) aequale non-existenti.

nullo modo causam mundi voluerit haberi. Etiam si a Virtute Deum primum ignorante mundum conditum autumaret, eam tamen, quantumvis nesciam, a summo principio pendentem cogitare sane potuit. Quo facto ab Alexandrinis Allegoristis Indaicis non nisi in eo discessisset Cerinthus, quod hi Logon, mundi demiurgum, statuerent τῷ Αιτιῷ deditum eiusque cognitione maxime imbutum. Philo nimirum p. 66. de Cherub. ed. Pfeiffer haec ponit discrimina causarum: Προς την τινος γενεσιν πολλα δει συνελθειν τὸ ὑφ' ἧ, τὸ ἐξ' ἧ, τὸ δι' ἧ, τὸ δι' οὐ. Καὶ ἐστὶ μὲν τὸ ὑφ' αἰτιῶν ἐξ' αὐτῆς ἢ ὑλῆς δι' ἧ δὲ τὸ ἐργαλείον (al. ὄργανον) δι' οὗ δὲ ἡ αἰτία. . . Ἰδε τὸνδε κοσμον. Εὐρησεις γὰρ αἰτίον μὲν αὐτῆ τὸν Θεὸν, ὑφ' ἧ γέγονεν, ὑλὴν δὲ τὰ τέσσαρα στοιχεῖα ἐξ ὧν συνεκράθη, ὄργανον δὲ λόγον Θεοῦ, δι' ἧ κατασκευάσθη, τὴν δὲ κατασκευῆς αἰτίαν τὴν ἀγαθότητα τε δημιουργοῦ. Φιλαλήθων (sic instat) ἡδὲ διακρισις, ἐπισημῆς ἀληθῆς καὶ ὑγιᾶς ἐφιεμένων.

3. *Existit Virtus quaedam a Deo primo valde separata et distans eunque ignorans.* Hanc igitur Deo summo longe inferiorem nec (satis bene) de illo informatam fuisse cogitauerit. Quod *malam in se* habuerit, non sequitur. v. prior. tractat. §. 18. p. 32. Potius, qua methodo, in multis sane probabili, de lege Mosaica iudicauerint Gnostici, clarissime patet ex Ptolomaei ad Florin. epistola in Epiphanii haer. 33. §. 3. sq. exhibita, vbi conditor legum mosaicarum iudica-

tur μεσον κηθεσως και μητε αγαθος ων μητε μεν κηκος, μητε ακηκος, ιδιως τε λεχθει αν δίκαιος, της κατ αυτον δικαιοσυνης ων βραβευτης. Και . . . μεν κατωδεεσερος τῷ τελείῳ θεῷ και της εκεινη δικαιοσυνης ελαττων ἕτος ὁ θεός, ἄτε δη και γεννητός ὦν και ἐκ αγέννητος. v. Grabe spicileg P. II. p. 79. coll. p. 70. 71. vbi misoponeros dicitur.

Non hanc virtutem κοσμοποιῶν sed mundi ipsius materiam alio loco (L.V, 19.) quem iam \*) Massuetus, editor Irenaei, ad Cerinthum pertinere voluit, intelligit Lugdinensis „alii, in „quiens, ab Angelis quibusdam dicentes factum „esse mundum et substantiam eius. Alii qui- „dem porro et longe separatam ab eo, qui est se- „cundum ipsos, Patre, a semet ipsa floruisse et ex „se esse natam. Subintellige ex antecedentibus — „substantiam mundi.

4. *Ab hac Virtute factus est mundus.* Quo nomine eam vim, et naturam, mundi opificem, Cerinthus appellauerit, non constat. An demiurgum? id est δημιουργόν seu eum, qui quid palam producat (*hervorarbeitet*)? An vero nomine forsan ex veteri Testamento, hoc est, eiusdem opificis angelorumque ipsius ex oraculis desumpto?

Angelos ipsum habuisse mundi opifices, Epiphanius, loco supra §. VI. allato, monet, atque in

\*) cf. über den Zweck des Euang. Ioh, p. 154.

in suis ex Irenaeo excerptis, ut videtur, studiose et de industria omittit comma illud: „sed a „Virtute quadam — Deum“; ex quo quippe *uni* Virtuti seu Angelo Cerinthus mundi fructuram demandasse videretur. Possint haec sine artificio consentire. *Angelorum* nomen malebat Cerinthus, ut judaizans. *Αγγελων* nuncupatio, id est naturarum per *αιωνας* duraturarum — vtrum jam trita fuerit tum inter gnosticos nequit ostendi. Plures autem angelos in mundo condendo cooperatos vnum inter se principem habuisse, operis rectorem, qui alios adlocutus excitauerit (Gen. I, 26.) hoc alius Iudaeorum figmentis valde consentaneum recipere facile potuit Cerinthus et sibi tamen Iudaicam Dei unitatem servasse videri. Deum enim Archangelos et Angelos, in textu designato, compellasse, Iudaeorum erat opinio, Chrysofomo etiam et Theodoro nota.

Nolim tamen omnino contradicere, si Irenaeum hoc in articulo discrimen inter Carpocratem, (L. I, 25.) qui mundum ab *Angelis* multo inferioribus ingenito Patre factum dixerit, et Cerinthus, qui *enam* Virtutem mundi opificem habuerit, accuratius fixisse cum doctiss. Storr praeeperis. Irenaeus sane, quod perspicacissime vidit Vir S. Reu. *Ueber den Zweck des Euang. Joh.* p. 154. alio loco L. II, 11. distincte reprehendit „credentes, quoniam angeli aut Virtus „aliqua separata a Deo et ignorans eum fecit hanc  
vni.

„vniuersitatem;“ licet hoc ipso in loco ante vocem: angeli, desiderari adhuc possit vocula: *aut.* Tum demum nempe praecise distinctio opinionum indicata foret.

Vtrum ipsa etiam mundi materia extiterit sec. Cerinthum ex voluntate mundi fabricatoris, an vero antea illam extitisse sumserit, definire nescimus. cf. tamen nrum 3.

§. X.

Fontes religionis quosnam habuerit Cerinthus, minus dilucide cognoscimus. Si dogmata eius pensitantes ad fontes, vnde profluxerint, retro concludimus, plurima sine dubio ideo ipse statuisse sibi visus fuit, quoniam aliter apte cogitari non possent. Dei primi infinitam illam distantiam ab omni materia ex suo de puritate diuinae naturae conceptu eum eliciuisse, nemo putem, dubitabit. Fecerunt hoc idem Alexandrini Iudaeorum Allegoristae. Inferioris naturae opus mundum habuit, quia valde imperfectum hunc videre sibi videbatur. His positis Iudaeus natu, quaecunque ex Iudaicis libris sacris retinere potuit, admiscuit. Sic non inepte cohaerent, quas Epiphanius tradit, Gnostici Cerinthi theses de veteri Testamento sequentes:

1) *Vnus ex angelis mundi fabricatoribus legem dedit Mosaicam,*

2) *haec*

2) haec, partim bona, adhuc etiam ex parte seruanda est.

3) etiam prophetae, id est libelli prophetici, ab angelis dati sunt.

Cerinthum gnosticum in Vet. Ti libris multa inuenisse, quae Deo primo indigna ipse censuerit, ex sententiis aliorum gnosticorum contra sacras Iudaeorum scripturas pronuntiatis facile intelligitur. Sed omnia tamen non damnauit. Talia enim praecepta, vt το μη μοιχευειν, το μη Φορευειν, et ipsi visa fuisse αγαθον νομον Epiphanius innuit §. II. Vnde hanc seruari debere legis partem ob internam bonitatem, in promptu erat. Eum vero, qui subinde bona etiam et voluerit et praeceperit, vtut, summi Dei ignarum malum morali sensu habere non potuit. Habuit tamen εν αγαθον, hoc est, neque mundi perfectissimi neque legis omnibus numeris absoluti auctorem. Qua de re vt inter Epiphanium historicum et πολειμιστην distinguamus, supra jam tract. I. §. 32. indicatum est \*).

Prophetas aliqua saltim ex parte in pretio fuisse apud Cerinthum, inde etiam confirmari potest

\*) Consentientem habemus Walchianam haeresium historiam p. 261. IV Die Welt hat einer von diesen Engeln erschaffen, der zwar nicht böse ist, aber doch den höchsten Gott nicht erkannt hat.

potest, quod in *γνωσει* sua Christum, seu Messiam, id est, titulo plane Iudaico insignitum *πνευμα*, recepit; quod idem deinde a Cerintho ad alios e. g. Valentinum, facilius diuerso etiam sensu, transiit, semel in ista *γνωσει* christiana susceptum.

Dum diserte legem vni angelorum tribuit, prophetas non omnes ab eodem actos fuisse, voluit, vt videtur, innuere. Sic Iudaeos etiam inter *θεοπνευστων* Mosis et Prophetarum ingens ponere discrimen, omnes sciunt. Et speciatim apud Allegoristas Alexandrinos Mosen aliis omnibus mirifice eminuisse, colligi statim potest ex Hornemannianis ad illustrationem doctrinae de Canone Vet. Testamenti ex Philone observationibus (Havniae 1775.) p. 34. sqq. Similiter autem negotia inter angelos dispertiri omnes ii solent, qui tutelares genios seu angelos statuunt. Atque in tali *των αγγελων θερησεις* natum habemus et educatum Cerinthum.

Ex nouo Testamento ipsum Cerinthum non nisi Matthaei Euangelium vsurpasse, Epiphanius, vt monuimus tract. prior. §. 20. non diserte tradit. Multo minus quonam opinionum nexu id receperit, colligere possumus. Loquitur enim Haeresiologus de pluribus Iudaizantium Christianorum partibus, qui Messiae adseclae veraces videri voluerint. Quid exinde Cerinthus *Gnosticus* retinuerit, quid tales Cerinthiani, nemo conficiet. Epiphanius in  
illo

illo orationis contextu, si omnia damus, non nisi Iudaeochristianum Cerinthum attigit. Talis dum erat, *παυλον* etiam *ηθετησε*. An serius item, dubitamus; videmus tamen, etiam a gnostico, *τον νομον απο μερας* seruante, Paulum, diu antea oppugnatum, ita male intelligi potuisse, vt reiciendus ei videretur. Paulinum enim illud: *τον νομον, την εκ νομης δικαιοσυνην* repudiari, semper ambiguitatis aliquid habebat, et plerisque Iudaeochristianis exosam a Petr. 3, 16. 17. *αθεσμων* speciem.

§. XI.

Christologia Cerinthi Iudaeochristiani quae fuerit nos prorsus latet. Gnosticus

1) *Iesum non ex virgine, sed Iosephi et Mariae filium, similiter, vt reliqui omnes homines, natum habuit.*

Iosephi filium Iesum fuisse, similiter vt reliqui homines omnes natum cum initio Euangelii Matthaei quomodo conciliauerit Cerinthus, nos sane non perspiceremus. Sed Cerinthum ipsum illa *γενεαλογια ενσαρκω* vsu fuisse, vt modo diximus, historice traditum non est. Ex Ebionaeis etiam antiquiores illi, qui Iesum hominem *λιτον μεν και ποιον, εξ ανδρος τε ποιωνιας και Μαριας γεγεννημενον* autumauerunt v. Euseb. H. E. III, 27 poterant certe Matthaei introitum recipere, si forte *ανδρα* istum non Iosephum ipsum fuisse suspicabantur.

bantur. Quos cum Epiphanius dixisse scribat haer. 30. §. 11. *ἐν παρατρύβῃς καὶ σπέρματος ἀνδρός, τέτρεσι τῷ Ἰωσήφ τὸν χριστὸν γεγεννηθῆναι*, hoc ipsum: *τέτρεσιν τῷ Ἰωσήφ*, supplementum esse patet, quod ex coniectura addi debere E. putauerat.

2) *Iesus iustitia et potentia et sapientia aliis hominibus plus potuit.*

Quid de origine mentium humanarum statuerit Cerinthus, hoc loco sciscitari monemur. Undenam enim quaeso, id quo Iesus homo plus potuit? sed filet historia; in qua suppleta audaciores esse veremur. Dum Gnosticus homo ait: plus potuit; magici quid dicto inesse videtur, mentem scilicet Iesu contra angelos mundipotentes, ut ita dicam, plus potuisse infusa sua vi. Cur hunc hominem Christus deinde prae aliis elegerit, Patris manifestandi ὄργων, sic demum explicatum erat.

3) *A summo principio descendit in Iesum (πνεῦμα ἁγίον) Christus post baptismum, columbae figura.*

Phrasis: columbae figura, *ἐν εἰδεί περιστερᾶς* apud Lucam solum extat III, 22. (*σωματικῶς εἰδὲι ὡσεὶ περιστερᾶς*) Tantum abest, ut Cerinthi formulae extantiores a Matthaeo penderent. „Post „baptismum“ ait; id est cum caput ex undis iterum eleuaret, atque ad litus ascendere inciperet. Matth. 3, 16. Marc. 1, 10.

4) *Iesus*

4) *Iesus tunc annunciauit incognitum Patrem.*

Deum vt *Patrem*, non vt iratum vindicem ostendere, quantum Iesu curae cordique fuerit, bene senserunt Gnostici. Et Pater multis sane ex aequalibus *incognitus* erat, Eu. 1, 18. 6, 46. 8, 54. etc. dum Iehoua Deus fortis et Zelota, Iudaeo metum incussit, gentilem vero quemuis irati Dii terrefecerunt. Id vnice dolendum est, gnosticos inde ad diuersitatem Dei Summi a Deo Prophetis et Mofi cognito temere conclusisse. Exegeticam aliquam diuersitatem, quae ex vetustate hominum librorumque illorum facile explicatur, si tenuissent, naturale seu reale discrimen vt excogitarent, adducti non fuissent.

Locus Irenaei alius, quem post alios huc contulit S. R. Storr. (*Ueber den Zweck des Euang. Joh.* p. 178.) varia habet, quae Lugdunensem ibi ad Cerinthum respexisse nobis vero abfimile ostendunt. Legimus autem L. III. c. 16. §. 1. „Quoniam autem sunt, qui dicunt, Iesum quidem receptaculum Christi fuisse, in quem desuper quasi columbam descendisse Christum et, cum indicasset innominabilem Patrem, incomprehensibiliter et inuisibiliter intrasse in *Pleroma*. Non enim solum ab hominibus sed ne ab his quidem, quae in coelo sunt, potestatibus et virtutibus apprehensum eum. Et esse quidem filium Iesum, *patrem vero Christum* et Christi *patrem Deum.*“ In his licet sint, quae etiam

C

Cerint-

Cerinthiana fuerint, tamen Christum *Patrem* a Cerintho dictum fuisse, non quadrat. Ita demum is se, non incognitum Patrem per Iesum annunciaffet. Etiam 2. formula: pleroma, ex Eu. Ioh. I, 16. hausta nobis videtur, adeoque prioribus gnosticis ignota. Denique 3. plures in *coelo* Cerinthum posuisse *ἐξουσίας καὶ δυνάμεις*, alibi non deprehenditur, nisi angelos *ἠοσμοποιούς* heic intelligi concedas.

5) *Iesus tunc et virtutes (δυνάμεις) perfecit.*

6) *In fine reuolauit Christus a Iesu atque ita impassibilis perseuerauit, πνευματικῶν.*

Ergo non indiuiso eo nexu, quem posterior formula personalem appellauit, Iesu homini vnitus videbatur Christus ille e superioribus Spiritus; vnitus tamen ita, vt, nisi reuolasset, ex passione Iesu trahere aliquid potuisset. Spiritum vero excellentiorem aliquem pati, *γνώσις* non ferebat. Passionibus inferiorum *αιώνων* originem mali *ὡς ἐν παραβολῇ* adumbrabant Gnostici.

7) *Iesus passus est.*

Cui bono? Cerinthianam de hoc interpretationem frustra optamus. Mundi opifices angelos Iesum eo vsque persecutos fuisse, vt Walchiana haeres. historia l. c. p. 264. interferit, vetus historia non docet. Qualis enim redemptio Cerinthiana fuerit, id ex multis illis speciebus, quas Irenaeus L. I. c. 21. commiscuit, nequimus

nos

nos expiscari. Quadrare possent in Cerinthum, quae leguntur nr. 2. p. 94. το μὲν βαπτισμα τε φαινομενε Ιησϋ, αφεσεως αμαρτιων, την δε απολυτρωσιν τε εν αυτω Χρισϋ καταλθόντος εις τελειωσιν ειναι υφιστανται, si εν αυτω idem sit ac εις αυτον, eum in modum, vti mox nr. 3. p. 95. baptismatis formula aliqua gnostica affertur: εις ονομα αγνωστου πατρος των ολων, εις αληθειαν μητερα παντων εις τον καταλθόντα εις Ιησυν εις \*) ενωσιν και απολυτρωσιν και κοινοτητα των δυναμεων. Praeter voces εις αληθειαν μητερα παντων Cerinthiana etiam sunt haec omnia

3) *Iesus resurrexit.*

An σωματικως? an vero σωματικη tantum ειναι? Materia vti, Cerinthianus Christus non dedignatus fuerat, dum Iesum οργανον suum delegit. Nihil repugnantiae ergo habebat, si quacunque demum de causa vel ipsum corpus Iesu sui nolebat hac nece periisse. Quid vero postea de corpore rediuiuo factum esse putauerit Cerinthus, plane nescimus.

Corporum resurrectionem Gnostico Cerintho cur tribuamus, non inuenimus. Est tamen inter Gnosticos Menander, ex Samaritanis progressus, vt Cerinthus ex Iudaeis, qui „resurrectio-

C 2

„nem

\*) Intellige: descendentem hac sine, vt vnitionem (inter se et Iesum) et redemptionem efficeret atque (cum Iesu) miraculorum facultatem committeret.

„nem per id, quod est in eum baptisma, acci-  
„pere eius discipulos et vltra“ (sc. post resur-  
rectionem e mortuis) „non posse mori sed  
„perseuerare non senescentes et immortales“ ven-  
ditauit. Iren. L. I. c. 23. nr. 5. p. 100. Priori-  
bus igitur illis ex Samaritano-christianismo ex-  
ortis Gnosticis corporum quoque depurgando-  
rum spem aliquam fuisse constat. Non enim  
adeo mere-Gnostici erant, vt sequiores. Adhac-  
rebant Iudaizantia non nulla. Ex Epiphanio  
certe haer. 27. §. VI. Cerinthianos gnosticos vel  
omnes vel nonnullos corporum resurrectionem  
negasse, itidem confici non magis potest, quam  
contrarium. Non enim historice loquitur de Ce-  
rintho nisi sub initium paragraphi; posthaec ex  
Paulo id tantum vniuerse elicit, fuisse Paulina  
aetate, qui vel Iesu vel mortuorum omnium re-  
surrectionem negauerint. Eos vero Cerinthia-  
nos fuisse, non dicitur.

Sunt etiam, qui ad Cerinthianam doctrinam  
retulerint ex haer. 27. §. VI, p. 114. Epiphaniū  
locum hunc: *εν ταυτη γαρ τη πατριδι (sc. αιρεσεων)  
Φημι δε Ασια, αλλα και εν τη Γαλατια πανυ ημασε το  
τρετων διδασκαλειον εν οισ και τι παραδοσεως πραγμα  
ηλθεν εις ημας ως τινων μεν παρ αυτοις προφθανοντων  
τελευτησαι ανευ βαπτισματος, αλλες δε αντ' αυτων εις  
ονομα εισιων βαπτιζεσθαι υπερ τε μη εν τη ανασσει  
ανασταντας αυτας δικην δεσναι τιμωριας βαπτισμα μη ει-  
ληφοτας, γινεσθαι δε υπο χειρις της τε κοσμοποιε εξε-  
στιας, και τετα ενεκα η παραδοσις η ελθουσα εφ ημας  
Φησι τον αυτον αγ. Αποστολον ειρημεναι ει ολωσ νεκροι*  
28

αὐτοὶ ἐγείρονται τὶ καὶ βαπτίζονται ὑπὲρ αὐτῶν; (1 Cor. 15, 29) Sed ex mente scriptoris quorumnam fit το τετων δεδασκαλειον, quod in Galatia et Asia inuauerit, confici non potest. Talium omnino, qui Iesum nondum resurrexisse, sed cum mortuis resurrecturum esse, putauerint, id etiam fuerit necesse est, si ex contextu orationis argumentari licet. Tales vero ad Cerinthianos *Gnosticos* pertinuisse, idem vetat contextus, qui antea inde a §. II. med. de Iudaeochristiano Cerintho, tum vero §. V. de Iudaeochristianis variū generis haereticis differuerat.

#### §. XII.

Atque haec omnino sunt, quae nos quidem de Cerinthiana γῶσει tanta, quanta hisce in rebus post tantum temporis interuallum, in ista documentorum et paucitate et obscuritate nobis contingere potest, cum specie veri elicere ualemus. Veri autem vel maxima species, qua haec omnia vnquam nitent, maior sane et splendidior esse non potest, quam Irenaei et Epiphaniī auctoritas in re a tempore locoque, quo isti degebant, remota nec ab ipsis nisi breuiter et velut e longinquo tacta jure meritoque aestimatur. Deplorandam profecto interpretis conditionem, si in explicandis Noui testamenti libellis aliquot grauissimis et difficillimis a pauculis hisce potissimum notitiis, ubi tot momenta insunt non luculenter et distincte tradita, pendere deberet. Immo vero mul-

to magis adhuc deplorandam dogmatici fortem, cui hac velut clavi \*) necessaria imprimis vtendum esset ad penitiorum Iohannei euangelii atque epistolarum sensum hominibus de salute sua inde stabilienda sollicitis anxiiisque recludendum. Is sane obscurum ex obscuriori, certius ex incertiori illustrandi et confirmandi artem adinuentam teneat, necesse est, qui hac via persuasum sibi habeat vel se ipsum ascendisse vel alios se educere posse in eum certitudinis et *πισως* gradum, ad quem in rebus diuinis atque adeo mentis nostrae aciem superantibus cautus quisque et religione sine metu tactus adniti optauerit. Nos quidem, si hac potissimum via ad exegetin et dogmaticam Iohannis Euangelistae tendi debere cerneremus, videremur sane nobis e longinquo tranitem ingressi lubricum, cuius in lateribus hic illic biuia vtrique paterent et triuia, quibus admoti quo eundum sit, nunquam certum, sed magis minusue probabilem tantum, si fors ita fert, indicem reperiremus. Quot enim quaeso sunt, dum vel vnam Walchianam euoluere placet haeresium historiam, momenta in Cerinthiano systemate, in quibus eruditi historiarum indagatores — non dicam, statim consenserint — sed nunc vel tandem, dubitationibus hinc inde pensitatis, in vnum conspirauerint? Quotnam vero, ex quo omnia ista recentius etiam de nouo

\*) Extat *Oporini* Clavis euangelii Iohannei historico-ecclesiastica. Goettingae 1743.

a pluribus viris eruditis examinata fuerunt, su-  
peresse adhuc putes dubia, ex parte nunquam  
inextricabilia? Sint vero talia omnia doctiori-  
bus, quam nos sumus, certa satis et indubia;  
quo modo demum ita perspicua fieri possent,  
vt meditabundus certique cupidus euangelii Io-  
hannaei lector, non innutritus tamen ecclesiasti-  
cis istis subtilitatibus, lucem exinde petere pos-  
sit, non obscurius, quam in causa grauissima  
opus esset, in vulgus ostensuram: an et quo sen-  
su Iohannes thema suum: *ὅτι Ἰησὺς ἐστὶν ὁ χριστὸς  
ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ* (c. XX, 31.) aduersus Cerinthianam  
*ἡρώσιν ψευδωνυμῶν* munire voluerit?

§. XIII.

His pro merito perpenfis non multum sane  
lucraremur, si Iohannem Euangelistam contra  
Cerinthum et commentarium suum de Iesu Mes-  
sia et epistolas scripsisse, certissimo historici te-  
stimonio sed generatim edoceremur. Euange-  
lium enim illud vniuersę contra Cerinthum esse  
scriptum, non sufficeret nobis nosse, sed quae-  
nam effata Iohannea praecise contra Cerinthum  
dicta sint adeoque ex antithesi ista strictius ex-  
plicari debeant, id, cum Iohannes digitum in-  
dicem eo intendere noluerit, aliunde certo co-  
gnoscere gestiremus. Non enim omnia Cerinthii  
statim falsa, si vel maxime constaret, Iohannem  
Cerinthiana scriptis refutasse. Neque omnia Io-  
hannae, quae forte vt tela in Cerinthum a no-

bis verti possint, ab ipso scriptore in eum' cusa fuisse sumamus, si, quem circulum in demonstrando vocant logici, pro grauitate rei circumspecti vitare cupimus.

Itaque, vt exegeticae saltem lucis aliquid inde sperari possit, testimonium de scopo Euangelii Iohannei aduersus Cerinthum aut dilucidum atque accuratum satis fuerit, aut nobis nullum sit, necesse est. Tale autem testimonium in loco ap. Irenaeum L. III. c. 11. non exhiberi, admodum dolemus. Haec enim sunt, quae legimus: „Hanc fidem“ (quod sc. vnus et idem Deus et Pater fit, qui a Prophetis quidem annuntiatus, ab Euangelio verò traditus etc. III, 10. sub fin.) „annuntians Iohannes, Domini discipulus, volens per Euangelii annuntiationem, auferre eum, qui a Cerintho infeminatus erat hominibus, errorem, et multo prius (!) ab his, qui dicuntur Nicolaitae, qui sunt vullio (αποσπασμα) eius, quae falso cognominatur scientia (γνωσις ψευδωνυμος) vt confunderet eos et suaderet, quoniam vnus Deus, qui omnia fecit per Verbum suum, et non quemadmodum illi dicunt: alterum quidem fabricatorem (Demiurgum) alium autem Patrem Domini, et alium quidem fabricatoris filium \*), alterum vero de superioribus Christum, quem

\*) Iesum, quatenus a Christo illo de superioribus spiritu distinguitur, fabricatoris filium nuncupatum

„quem et impassibilem perseuerasse, descenden-  
„tem in Iesum *filium fabricatoris* et iterum re-  
„uolasse in suum Pleroma, et Initium quidem  
„esse Monogenem, Logon autem verum filium  
„vnigeniti, et eam conditionem (*κτισιν*) quae est  
„secundum nos, non a primo Deo factam sed a  
„Virtute aliqua valde deorsum subiecta, et ab-  
„scissa ab eorum communicatione, quae sunt in-  
„uisibilia et innominabilia. *Omnia igitur talia*  
„*circumscribere volens discipulus Domini et regu-*  
„*lam veritatis constituere in Ecclesia: quia est*  
„vnus Deus omnipotens, qui per Verbum suum  
„omnia fecit et visibilia et inuisibilia; significans  
„quoque: quoniam per Verbum, per quod Deus  
„perfectit conditionem (*κτισιν*), in hoc et salutem  
„his, qui in conditione sunt, praestitit homini-  
„bus; sic inchoauit in ea, quae est sec. Euan-  
„gelium doctrina: In principio erat Ver-  
„bum“ etc.

C 5

§. XIV.

tum fuisse a quibusdam Gnosticis, hoc ex loco  
latis patet. Dubium vero est, an graecus textus  
*τῆ τεκτονος (Ιωσηφ) υιος* an vero *τῆ δημιουργε υιος*  
scriptum habuerit. Iesus homo in Cerinthiano  
quoque systemate erat *ex conditione* i. e. *κτισει*  
*Demiurgi*. Hoc ipso filio Demiurgi (vt ab aliis  
Gnosticis terrenus Iesus vocabatur III, 11. §. 3.  
p. 189. b) contra Demiurgum sec. Cerinthum vte-  
batur Christus. Nihil igitur impedit, pro titulo:  
fabricatoris filius, etiam h. l. supponere graecum:  
*ο τῆ Δημιουργε υιος*, cum Iesus Cerintho vnus ex  
mortalibus fuerit a fabricatore mundi productis.

## §. XIV.

Lecto autem atque relecto hoc loco nemo sane inficias iverit, ab Irenaeo Iohanni Evangelistae voluntatem tribui, *auferendi eum, qui a Cerintho erat infeminatus, errorem*. Nec morabimur in dubitatione contra illud plusquamperfectum: infeminatus erat, quod, si graece quidem lectum fuerit *ενεσπαρη*, omnino non nisi latini est interpretis; monente jam Fr. Ad. Lampe in Comm. ad Evang. Ioh. (Basil. 1725.) T. I. p. 181. §. XV. Cum nimirum Cerinthum gnosticum Irenaeus Iohanni aequalem censuerit (cf. supra §. III, 2. 3.) illud etiam *ενεσπαρη* tamen vertendum esset *infeminabatur*; atque etiam in notione *auferendi* id simul datum esset, quod Cerinthianus error fec. Irenaeum praesens fuerit Iohannis aevo. At vero id, ex quo omnia haec pendent: utrum Irenaeus hac in re *historici* an vero *exegetae* partes egerit, qua quaeso ratione evincamus? Si historicum eum hoc loco malimus existimare, id est, scriptorem, qui ex *παράδοσι* aliqua ipsi probata narrationem sumserit, tum etiam historicum eum censere adigimur in altero momento protinus insequente: quod *voluerit per Evang. annunciationem auferre errorem multo prius infeminatum ab his, qui dicuntur Nicolaitae, qui sunt vulsio*\*) της ψευδωνυμζ γγνωσεως, Utramque

\*) ut ap. Tertullianum: portio de Neronis crudelitate.

que enim sectam comprehendit scriptor in plurali addens: ut confunderet eos . . . In his igitur, quae de Nicolaitis non dubitanter posita sunt, si interpretis coniecturam, non historici traditionem Irenaeus nobis reliquit — ut vero simillimum est auctori \*) hac in re classico — quo demum iure, qua quaeso certitudinis specie in altero ejusdem thesicos membro Irenaeum talem sistimus historicum, cui tanta in evangelio Iohanneo momenta, humanae experientiae ac rationi alias impervia, tuto possint inhaerere et inniti.

Plane in eadem re interpretem agere amat Irenaeus, dum Paulo etiam tribuit *voluntatem abscondendi omnem ipsorum* (Gnosticorum sequiorum) *dissensionis occasionem* \*) L. III. §. 9. p. 207. Neque alii ex patribus ecclesiasticis in hisce rebus exegeticas coniecturas ab historicis traditionibus discernere, ut debebant, consueverunt. Quis non historicum audiri putaverit: dum Hieronymus (in Catalogo de Vir. eccles. c. IX.) „Iohannes

\*) v. *Repertor. f. bibl. und morgenl. Litteratur* XIV. Th. Nro. V. *Ueber eine Stelle des Irenaeus* (III, 11.) von D. Gottlob Christi, Storr. — p. 171 sqq.

\*\*) „*Prævidens enim et ipse* (Paulus) *per Spiritum* „subdivisiones malorum magistrorum (e. g. divisionem Iesu et Christi Cerinthianam, quam „tangit Iren. sub init. §i.) *et omnem ipsorum occasionem dissensionis volens abscondere*, ait, quae „praedicta sunt Rom. 8, 11.

„hannes Apostolus . . . , novissimus omnium,  
„ait, scripsit Evangelium, rogatus ab Asiae  
„Episcopis, adversus Cerinthum, aliosque hae-  
„reticos, et maxime tunc Ebionitarum dogma  
„confurgens, qui asserunt Christum ante Mariam  
„non fuisse., Atque ita adseverantius nobis  
suas coniecturas tradiderunt Patrum vel do-  
ctissimi.

§. XV.

Vix autem est, quod moneamus, nihil fere  
nobis datum fore, etiam si historici partes in  
loco allato egisset Irenaeus. Nihil enim, unde  
accuratius cerneremus, in quibusnam locis vel  
dogmatibus Iohannes ut Anticerinthianus expli-  
candus foret, additur, praeter unum hoc mo-  
mentum: „quoniam unus Deus, qui omnia fe-  
cit per Verbum suum., Alterum nempe arti-  
culum postea demum, cum ex opinionibus Va-  
lentinianis \*), de ἀπολυρωσει varia commentis,  
alia plura interposuisset, indicat hunc: „quo-  
„niam per Verbum, per quod Deus perfecit  
„conditionem, in hoc et salutem his, qui in  
„conditione sunt, praestitit hominibus., Qua  
antithesi an etiam Cerinthus feriatur, nos pla-  
ne latet, quid de salute per Christum et Iesum  
effecta is statuerit, ignorantes. Id vero, quod  
prima-

\*) ut sagacissime ostendit S. R. Storr in Repertorio  
l. c. p. 131. sqq.

primarium facere student \*) novae interpreta-  
tiones, nimirum: divinitatem τὸ λογὸν ita ad-  
struere Iohannem, ut ne Cerinthus quidem ipsi  
satisfecisse putandus sit — id sane ne Irenaeus  
quidem, sive historicus fuerit sive exegeticus  
hac in re coniectator, diserto verbo pronun-  
ciavit.

§. XVI.

Iam vero destituti historicae traditionis de  
consilio Evangelii Ioh. adversus Cerinthus cer-  
titudine, cum tamen ea, quae historice ab Ire-  
naeo dicta fuisse non paucis videbantur, ad hanc  
quaestionem in historia aliqua Cerinthi pertra-  
ctandam deducant cogantque, unus superesset  
ad elicienda certiora fons limpidissimus, ipse  
Iohannis commentarius. Est igitur, ut attingamus,  
quae exinde absque diffusa commentatione in oculos incidant.

Argumentationis summa haec videtur recte  
poni posse. Ut Iohannes adversus Cerinthus  
antitheses posuisse praesumatur, aut nominatim  
Cerinthus refutatus sit, aut theses nonnullae  
eum praecise in modum enunciatae deprehenduntur  
neceesse est, unde caput doctrinae Cerinthianae  
de industria peti et ferri sentiat. Sentiat enim ille,  
quem Epiphanius *διεφάλον οφιν, σηπεδο-*

\*) *Ueber den Zweck der Evangel. Gesch. und der Briefe Ioh.* p. 181. 424. et alibi.

σχηματισμοῦ, pingere iussit (haer. 28. sub fin.) sentiat ille, inquam, dum feritur, se mori.

Raro quidem antagonistas nominari ab Apostolis in confesso est. In illo igitur, quod ad informandos lectores sibi cognitos (20, 31.) edidit Iohannes, commentario evangelico nomen adversariorum non proponi, nemo mirabitur. Sed si polemicè agitur, antithesin adversarii praecise exhiberi distinctaque negatione tolli debere, perinde nemo erit, qui inficietur. Secus enim si forte statueris et Cerinthiana nonnulla ex verbis Iohanneis posse refelli qualitercunque infestis, sexcenti erunt errores, contra quos Iohannes — „per spiritum forsan praevidens,“ ut de Paulo id novit (§. 14. p. 43.) Irenaeus ο καρδιογνωστῆς — pugnasse dicendus sit. Ecquis vero Iohannem putet tam modeste tractare voluisse τον εχθρον της αληθειας, ut nonnisi ex obliquo atque eminus eum utcunque attingeret. Qualis moderatio, etiamsi caderet in Iohanneum illud ingenium, quod non olim tantum effecit, ut juvenis cum tonantibus et fulgurantibus (שרר בני) componeretur, sed et in senè adhuc insuit satis fervidum, secundum 2 epam. 10, 11. minime profecto convenisset lectorum sive praesentium illorum sive futurorum indoli atque indigentiae. Praesentes enim, quos noverat, lectores, quibus ut Messiana auctoritas Iesu confirmaretur opus erat, ii sane bene jam informati Christiani non erant, quorum commodis etiam nutus ali-

qui

qui e longinquo atque semina argumentorum tecte sparfa satis inservire potuerint. Argumenta vero anticerinthiana in evangelico commentario ut sequioribus lectoribus facilius vel pateant, vel patuerint, tantum profecto abest, ut potius, industriam illam atque artem non unius inter exegetas, qua talia loca, hinc inde tamquam ex obscuro evocata, seorsim extra contextum suum ad aciem disposita atque in arenam deducta, certamini singula adaptare, coniungendo debiliora confirmare, fortiora in altius erigere noverit, demiremur; ita, inquam, demiremur, ut nihil fere mirabilius sciamus, quam hoc, quod in re, si quidem Iohannes de industria tale quid intenderit, tribus lineolis absolvenda, tot et tam compositis machinis bellicis, tantoque adparatu, rem ipsam plerisque imperitoribus ut imperviam occlusuro, opus esse voluerit scriptor divinus.

§. XVII.

Sed lucem omnino cernunt anticerinthianam interpretes nonnulli meridiano sole clariorem, ubi tamen, dummodo multiplicem illam της εξηγησεως discrepantiam, exemplorum, proh dolor, nube per 18. secula ostensam, ex historia intueamur, vix aurora vel λυχνος εν αυχμηρω τοπω adfit, necesse est. Caligantibus nobis utinam unum occurreret effatum, quo hallucinationes Cerintho propriae κατα ζήτην sublatae atque extinctae appa-  
rerent.

rerent. Sed potius, verbi causa, loens ille, ut volunt, classicus, quo sub initium evangelii, a Iohanne suis verbis, quidquid in sequentibus et factis et sermonibus aliorum ipse declaratum viderit, praemonente, statim Cerinthus jugulari — post Irenaeum, qui hoc caput suo modo pertrahat L. III, c. XI. — non paucis videtur, ita, quantum quidem nos intelligimus, expressus est, ut et omittantur primaria quaedam anticerinthiana et enuncientur Iohannea eo modo, quem Cerinthus vel in suam etiam partem interpretari vel adeo sponte sensu suo repetere potuisset. Age vero, repetamus nobiscum, si placeat, sublimem illum Iohannei evangelii prologum; quo facto ne unam quidem ibi antithesin Iohanneam Cerinthus distincte atque ex opposito, ut fieri debet, impugnare, satis, opinor, patebit.

Infit: εν αρχη ην ο λογος και ο λογος ην προς τον θεον και θεος ην ο λογος,

Simulac Cerinthus id senserit, λογον esse subjectum πνευματικον, quod per Iesum φως τε κοσμου apparuerit, non potuit non animum eo intendere, utrum Iohannes talibus illum ornet praedicatis, qualia ipse Χριστω suo, de superioribus in Iesum καταβεβηκοτι, tribuere solebat. Nec quidquam deinde in systemate Cerinthi obstabat, quo minus cum Iohanne et ipsemet statim effaretur:

εν αρχη ην ο λογος (ο Χριστος)  
και ο λογος (ο Χριστος) ην προς τον Θεον

immo altius etiam extolleret vocem :

Θεος ην ο Λογος (ο Χριστος)

cum Iohannes id, quod Cerinthum unice perdidisset, omiserit addere; nimirum hoc:

ὁ ἐπὶ πάντων Θεὸς ἦν ὁ λόγος

Quod si pronunciatum fuisset, obmutuisset sane Cerinthus, atque Iohannea verba suis dogmatibus is ipse, cum omnibus Gnosticis, praetendere nunquam potuisset. At vero Θεον nuncupare suum Christum facile potuit ea aetate, qua nomen Dei genericae notionis aliquid habere videbatur, mentibus juxta Supremum Numen pluribus tribuendae; ea, inquam, aetate, qua vel Iudaei Allegoristae suum Logon, summi Dei οργανον inferius, sed antemundanum, Θεον των ατελων, Θεον δευτερον, etiam una voce Θεον appellare, ut supra vidimus § 9. non dubitabant.

Immo vero effatum illud praecellens: Θεος ην ο λογος, contra Cerinthum ejusque similes factis praemonere neminem potuit ea aetate, qua inter Θεον et τον Θεον jam Alexandrini Iudaei aequae, ac Clemens, Origines \*), aliique ex Alexandrinis Patribus postea, distinguere noverant. Sic enim  
iam

\*) Comment. in Ioh. Evang. ad hunc ipsum locum:

Θεος ην ο λογος scribit Origines: τιθησι μεν γαρ  
D

iam Philo, libro de somniis p. 465. ed. Colon. ad articulum illum adtendi jubet, ad locum: *εγω ειμι ο θεος ο οφθεις σοι* haec insinuans: *ακριβως εξετασον, ει δυο εισι θεοι. λεγεται γαρ· εγω ειμι ο θεος ο οφθεις σοι, ειν εν τοπω τω εμω, αλλ εν τόπω θεε, ως αν έτερε, Τί εν χρη λέγειν; ο μὲν αληθεια θεος, εις εστιν· οι δ' εν καταχρησει \*) γενομενοι πλειεε. Διο και ο ιερὸς λόγος εν τῷ παρόντι τὸν μὲν αληθεια (sc. θεον) δια τῆ ἀρθρε μεμήνηκεν, ειπὼν· εγὼ ειμι ο θεος, τὸν δὲ (ἐν) καταχρησει χωριε ἀρθρε, Φασιων· ο οφθεις σοι εν τοπω ε τῆ θεε, αλλ' αυτο μόνον· θεε. Καλει δε τὸν θεὸν τὸν πρεσβύτατον αὐτῆ νυνί λόγον, ε δεισιδαιμονῶν περι τήν θεειν τῶν ὀνοματων . . .* Quam temporis sui phrasin si sequi volebat Cerinthus — volebat autem is, qui de primo Deo loquebatur, titulo Dei in plures uti — Iohanneo effato teneri plane non potuit, nisi  
*και ο θεος ην ο λογος*

Evan-

*το αρθρον (δ) οτε η θεος ονομασια επι τε αγεννητα τασσεται, των ολων αιτιε, σιωπῃ δε αὐτὸ (δ) ὅτε ο λόγος θεὸς ὀνομάζεται . . . λεκτεον δε οτι τοτε μὲν αυτοθεος ο θεος εστι — παν δε ο παρα του αυτοθεου μεταχη της ενεειε θειοτητοε θεοποιεμενον, εχ' ο θεοε, αλλὰ θεοε κυριώτερον αν λεγειτο . . .* Clemens autem Strom. III. p. 460. eadem jam edoctus erat: *ε γαρ θεὸν ἀπλῶε προσειπεν, inquit ο τῆ τῆ ἀρθρε προταξει τὸν παντοκρατορα δηλωσασ. cf. Viri perspicacissimi, Christi. Fr. Rösler, Biblioth. der KV, II Th. p. 285. et p. 50. n. 82.*

\*) Catechesin intelligit non idololatricam, sed rhetoricam, ut mox contextus docet.

Evangelista contra ipsum pronunciare voluerit, id quod eo certius expectandum fuisse videtur, cum ante et post hanc thesin Deus summus cum articulo nominetur ο θεος comm. 1. 2. Quae cum ita fuerint usu loquendi inter graecos quidem Iudaeos tunc frequentata, (quem contra usus loquendi e Novo Testi. a plerisque nondum ita investigari atque allegari potuit, uti quidem nunc fit in libro eruditionis pleno: *Ueber den Zweck der ev. Gesch. des Ioh.* p. 454.) — nihil superesse videmus, nisi haec alternatim ponenda: aut antitheses \*) has Iohanneas non contra Cerinthum directas esse, aut tales Iohannem antitheses edixisse, quales Cerinthus facile effugere potuerit. Posterius autem quis hac in re suspicari ausit, de qua in promptu fuisset, tam luculenter et distincte pronunciare, ut infinita argumentationum concatenatione in rebus rationem transcendentibus adeoque apertissime exponendis valde molesta nemo indigeret, neque rex neque gregarius? His enim non sufficit, Iohannea quaedam ita posse explicari, ut sint anticerinthiana; id potius requiritur, ut aliter, quam anticerinthiana, non possint bene explicari.

Sed si placet, ad reliqua prologi Iohannei momenta progrediamur. Repetitur, adeoque

D 2

atten-

\*) Antitheses enim in Ioh. Ev. I. positas esse — cf. *Ueber den Zweck der evang. Gesch. d. Ioh.* p. 431. — etiam nobis persuasum est.

attentione dignius proponitur: *ατος (ο λογος) ην προς τον θεον.* Quis vero, cur Cerinthus de suo *χωρισω* idem pronunciare noluisse, indicaverit?

Mox comma 3. de mundi opificio loquitur. Ita vero, si Cerinthus pro scopo est, errorem eius primarium hoc loco paucis everti audiemus, hunc: Deum primum non esse mundi factorem. At, quaeso, plane nihil de hoc. Quod, ut primum tangi potuerit, ferendum fuisset cerinthianae, immo omnis gnosticae doctrinae caput, id vero praeterit Iohannes. Logos fuisse praedicatur is, *δι ε παντα εγενετο.* Atque itidem momentum hoc extantius esse pro scopo evangelistae, repetitione eiusdem thesios indicatur: *χωρις αυτη εγενετο εδε εν, ο γεγονεν.* Sed haec tamen non nisi ex obliquo contra Cerinthus etiam, ubi res postulat, adhiberi possunt, qui nec *λογον* nec Christum suum, sed inferiora *πνευματα* mundi introducebat opifices. Directa vero in ipsum haec tela tertii commatis non sunt. Melius enim putem, quam nos, novisset Iohannes, antecerinthianam thesin, in dogmate de creatione hanc demum fore e diametro ei oppositam: *Παντα δια τα θεα (τα πρωτα) εγενετο και χωρις τα (πρωτα και) ενος θεα εγενετο εδε εν.* Qualem dum nullam posuit Evangelista aut scopo suo aberrasse censendus esset (quod nos h. l. cogitare nescimus) aut alium praefixum habuerit necesse est. Cerinthus certe, simulac 1. et 2. comma, grammati-